DIÁRIO OFICIAL Nº 35.382  93Terça-feira, 02 DE MAIO DE 2023

.

.

JUDICIÁRIO
.

.

.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO – 2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 057/2022/TJPA.
PROCESSOS: TJPA-EXT-2023/00933 e TJPA-MEM-2023/11595.
CONTRATANTE: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ – TJPA,
CNPJ 04.567.897/0001-90.
CONTRATADA: POLO SEGURANÇA ESPECIALIZADA LTDA.,
CNPJ 02.650.833/0001-23.
OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa especializada na pres-
tação de serviços de vigilância e segurança armada, nas dependências e
instalações do TJPA, localizadas na capital e interior do Estado do Pará.
ORIGEM: Pregão Eletrônico n° 019/TJPA/2022.
OBJETO DO ADITIVO: Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 (doze)
meses e a repactuação de valores, em razão da celebração das Convenções
Coletivas de Trabalho (CCT), registradas no Ministério do Trabalho e Emprego.
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 14/07/2023. TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 13/07/2024.
NOVO VALOR GLOBAL: R$ 8.726.212,32 (oito milhões, setecentos e vinte
e seis mil, duzentos e doze reais e trinta e dois centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
• Programas de Trabalho: 02.061.1417.8176 / 02.061.1417.8647;
• Fontes: 01.500.0000.0;
• Natureza de Despesa: 33.90.37.
DATA DA ASSINATURA: 18/04/2023. FORO: Belém/PA.
RESPONSÁVEL PELA ASSINATURA: Vicente de Paula Barbosa Marques Jú-
nior – Secretário de Administração.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Miguel Lucivaldo Alves Santos – Secretário
de Planejamento e Finanças do TJPA.

Protocolo: 931780
EXTRATO – 3° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 015/2021/TJPA.
PROCESSO: TJPA-MEM-2023/09105.
CONTRATANTE: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ – TJPA.
CONTRATADA: TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A,
CNPJ/MF nº 03.506.307/0001-57.
OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa especializada em execu-
ção de serviços de gerenciamento de frota de veículos do TJPA.
ORIGEM: Pregão Eletrônico de nº. 002/TJPA/2021
OBJETO DO ADITIVO: Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 (doze).
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 02/05/2023.  TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 01/05/2024.
VALOR GLOBAL: R$1.811.158,64 (um milhão, oitocentos e onze mil, cento
e cinquenta e oito reais e sessenta e quatro centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
• Programas de Trabalho: 122.1421.8659 / 8669 / 8670.
• Fontes: 01 759 0000 18.
• Natureza de Despesa: 90.30.
DATA DA ASSINATURA: 18/04/2023.  FORO: Belém/PA.
RESPONSÁVEL PELA ASSINATURA: Vicente de Paula Barbosa Marques Jú-
nior – Secretário de Administração.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Miguel Lucivaldo Alves Santos – Secretário
de Planejamento e Finanças do TJPA

Protocolo: 931757

.

.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

EXTRATO – RESCISÃO ANTECIPADA DO CONTRATO Nº. 010/2018/TJPA.
PROCESSO: TJPA-MEM-2023/16051
CONTRATANTE: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ – TJPA, CNPJ
04.567.897/0001-90.
CONTRATADA: DAVID MOREIRA & CIA LTDA., CNPJ 03.564.152/0001-05.
OBJETO DO CONTRATO: contratação de empresa especializada na presta-
ção de serviço de manutenção preventiva e corretiva de sistemas de ar em
prédios do TJPA.
RESCISÃO: a contar de 02 de junho de 2023.
DATA DA ASSINATURA: 24/04/2023. FORO: Belém/PA.
RESPONSÁVEL PELA ASSINATURA: Vicente de Paula Barbosa Marques Jú-
nior – Secretário de Administração.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Miguel Lucivaldo Alves Santos – Secretário
de Planejamento e Finanças do TJPA.

Protocolo: 931776

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 010/TJPA/2023
ACOLHO o julgamento apresentado pela Pregoeira, referente ao Pregão
Eletrônico Nº 010/TJPA/2023, que tem por objeto Registro de preço para
fornecimento, instalação e retirada de películas de proteção solar para
atender aos imóveis até 400 km da capital, pertencente ao Poder Judi-
ciário sob administração do Tribunal de Justiça do Pará, pelo período de
12 meses, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no
termo de referência, Anexo I do edital, e, HOMOLOGO a presente licitação.
Todas as informações a respeito do certame estão disponíveis em www.
comprasgovernamentais.gov.br. Belém, 28/04/2023. Secretaria de Admi-
nistração do TJPA.

Protocolo: 931789

.

.

LEGISLATIVO
.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DO PARÁ

.

ATO DA MESA – N.º 113/2023
Aprova a Programação Orçamentária e Cronograma Mensal de Desembolso
do Orçamento de 2023 da Assembleia Legislativa do Estado do Pará, para
o complemento do segundo quadrimestre do exercício em vigor.
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ,
usando de suas atribuições legais, em cumprimento ao que determina o
Art. 21 do Regimento Interno e,
CONSIDERANDO o disposto do Art. 50, da Lei 9.649 de 29 de junho de
2022, dispõe sobre as diretrizes orçamentárias para o exercício de 2023.
CONSIDERANDO ainda, que a partir do Art. 8º da Lei Complementar n.º
101 de 04 de maio de 2000, Lei de Responsabilidade Fiscal, responsabiliza
a Gestão Fiscal a cada um dos Poderes constituídos e ao Ministério Público;
CONSIDERANDO finalmente, a necessidade de se assegurar o equilíbrio fis-
cal, por meio da otimização e eficiência na aplicação dos recursos públicos.
RESOLVE:
Art. 1º Aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma de Execução
Mensal de Desembolso da Assembleia Legislativa do Estado do Pará, para
o segundo quadrimestre do exercício de 2023 na forma dos Anexos I, II e
III deste Ato.
Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação, gerando efeitos
a partir de 02 de maio de 2023.
MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ, EM
02 DE MAIO DE 2023.

Deputado FRANCISCO MELO - CHICÃO
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Pará

    Dep. CILENE L. COUTO MARQUES                  Dep. ELIAS SANTIAGO
                1ª Secretária   	             	                    2º Secretário

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - SEFA

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO - SEPLAN DIRETORIA
DE ORÇAMENTO - DIOR

REPASSE ORÇAMENTÁRIO OUTROS PODERES - 2023- 2° QDQQ

Órgão Percen-
tual (1)

Percentual
(2) MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

ALE 4.3800% 17.52% 63,706,526.00 63,859,422.00 60,426,784.00 63,875,747.00 251,868,479.00
TOTAL 4.3800% 17.52% 63,706,526.00 63,859,422.00 60,426,784.00 63,875,747.00 251,868,479.00

ANEXO I-PROGRAMAÇÃO DAS QUOTAS ORÇAMENTÁRIAS
2° QUADRIMESTRE DE 2023

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: ALEPA
GRUPO DE
DESPESA FONTE MESES

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL
Pessoal e Encar-

gos Sociais 01500000001 38.706.526,00 39.000.000,00 38.000.000,00 39.000.000,00 154.706.526,00

Provisão CO-
SEPAR 01799000063   1.970.000,00   1.970.000,00    1.970.000,00   1.970.000,00      7.880.000,00

Outras Despesas
Correntes 01500000001 21.000.000,00 22.000.000,00 20.000.000,00 22.000.000,00    85.000.000,00

Investimentos 01500000001 2.030.000,00   889.422,00    456.784,00    905.747,00      4.281.953,00
63.706.526,00 63.859.422,00 60.426.784,00 63.875.747,00 251.868.479,00

ANEXO II-CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO
COMPLEMENTO DE QUOTA DO 2° QUADRIMESTRE DE 2023

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: ALEPA
GRUPO DE
DESPESA FONTE MESES

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL
Pessoal e Encar-

gos Sociais 01500000001 38.706.526,00 39.000.000,00 38.000.000,00  39.000.000,00  154.706.526,00

Provisão CO-
SEPAR 01799000063   1.970.000,00   1.970.000,00   1.970.000,00  1.970.000,00      7.880.000,00

94  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.382 Terça-feira, 02 DE MAIO DE 2023

Outras Despesas
Correntes 01500000001 21.000.000,00 22.000.000,00    20.000.000,00 22.000.000,00    85.000.000,00

Investimentos 01500000001   2.030.000,00   889.422,00   456.784,00     905.747,00      4.281.953,00
63.706.526,00 63.859.422,00 60.426.784,00  63.875.747,00 251.868.479,00

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
COMPLEMENTO DO CRONOGRAMA DE PAGAMENTO MENSAL DAS DESPE-
SAS PARA O 2° QUADRIMESTRE DE 2023.
ANEXO III
(§ 1°,2°, 3°, 4° E 6° do art. 50 da Lei 9.649 de 29 de junho de 2022-LDO)

UNIDADE/PRO-
GRAMA/GRUPO
DE DESPESAS FONTE MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL01101 - ASSEM-

BLEIA LEGIS. DO
ESTADO DO PARÁ
1496 - ATUAÇÃO

LEGISLATIVA
- Pessoal e Encar-

gos Sociais 01500000001 38.706.526,00 39.000.000,00 38.000.000,00 39.000.000,00 154.706.526,00

- Pessoal e
Encargos Sociais -

COSEPAR
01799000063 1.970.000,00 1.970.000,00 1.970.000,00 1.970.000,00 7.880.000,00

- Outras Despesas
Correntes 01500000001 21.000.000,00 22.000.000,00 20.000.000,00 22.000.000,00 85.000.000,00

- Investimentos 01150000001 2.030.000,00 889.422,00 456.784,00 905.747,00 4.281.943,00
TOTAL 63.706.526,00 63.859.422,00 60.426.784,00 63.875.747,00 251.868.479,00

Protocolo: 932158
.

.

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

.

.

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CITAÇÃO
Destinatário: TAMARIZ CAVALCANTE E MELLO FILHO
(CPF: **.883.602-**)
Processo: TC/505230/2018
Classe Processual: Tomada de Contas
ÓRGÃO/ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TRACUATEUA
(Convênio SEPLAN/FDE nº 183/2014)
Relator: Conselheiro Odilon Inácio Teixeira
Finalidade: Apresentar DEFESA, no prazo de 15 (quinze) dias a partir do
recebimento desta comunicação (Art. 216 Regimento Interno).
Observações: A resposta a esta comunicação processual deverá ser rea-
lizada  EXCLUSIVAMENTE por meio do Portal do Jurisdicionado (https://
tcepa.tc.br/apresentacao-e-tce-portal).
Caso necessite de ajuda para realizar o cadastro no Portal do Jurisdicio-
nado ligar para (91) 3210-0823, 3210-0824, 3210-0834 ou 98565-4014.
JORGE BATISTA JUNIOR
Secretário-Geral em exercício

Protocolo: 931722

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 205/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atri-
buições delegadas pela PORTARIA Nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/475523;
RESOLVE:

Art. 1º Conceder ao servidor ELTON JONAS PEREIRA DA SILVA, matrícula
nº 200242, para participar do XVIII Fórum Brasileiro de Contratação e
Gestão Pública, a ser realizado nos dias 11 e 12 de maio de 2023, de forma
presencial, em Brasília/DF, 2,5 (duas e meia) diárias, correspondentes ao
período de afastamento deferido (de 10 a 12/05/2023), na forma da Reso-
lução nº 19/2016 – MPC/PA – Colégio.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos à data do despacho autorizativo.
Belém/PA, 26 de abril de 2023.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
SECRETÁRIO DO MPC/PA

Protocolo: 931578

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 211/2023/MPC/PA
O PROCURADOR-GERAL DE CONTAS, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº  2023/489557;
RESOLVE:
Art. 1º Suspender o gozo de 60 (sessenta) dias de licença-prêmio da Pro-
curadora de Contas DEÍLA BARBOSA MAIA, concedido para os períodos
de e 08/05 a 06/06/2023 (30 dias) e de 07/06 a 06/07/2023 (30 dias).
conforme PORTARIA Nº 158/2023/MPC/PA, de 31/03/2023.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 28 de abril de 2023.
PATRICK BEZERRA MESQUITA
PROCURADOR-GERAL DE CONTAS

Protocolo: 931720
PORTARIA N° 210/2023/MPC/PA
O PROCURADOR-GERAL DE CONTAS, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº  2023/489299;
RESOLVE:
Art. 1º Suspender o gozo de 60 (sessenta) dias de licença-prêmio da Pro-
curadora de Contas DANIELLE FÁTIMA PEREIRA DA COSTA, concedido para
os períodos de 03/07 a 02/08/2023 (30 dias) e de 01/11 a 30/11/2023 (30
dias), conforme PORTARIA Nº 188/2023/MPC/PA, de 20/04/2023.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 28 de abril de 2023.
PATRICK BEZERRA MESQUITA
PROCURADOR-GERAL DE CONTAS

Protocolo: 931729

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
N° do Contrato: 10/2023 – MPC/PA
Processo PAE: 2022/335539
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação n. 01/2023-MPC/PA.
Partes: SÁ Ribeiro S/A (CNPJ 04.910.469/0001-19) e Ministério Público de
Contas do Estado do Pará (CNPJ 05.054.978/0001-50).
Objeto do Contrato: locação de imóvel com matrículas n. 68.277, 68.278,
68.279 e 68.280.
Vigência: 28/04/2023 a 28/04/2033
Valor Mensal do Contrato: R$ 70.495,07
(setenta mil, quatrocentos e noventa e cinco reais e sete centavos).
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho 01.032.1493.8515.0000,
Natureza da Despesa 33.90.39.00, Fonte de Recurso/ Origem do Recurso
Estadual: 01.500.0000.01.
Foro: Belém/Pará.
Data da assinatura: 28/04/2023
Ordenador Responsável: Dr. Patrick Bezerra Mesquita,
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 931809

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 204/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atri-
buições delegadas pela PORTARIA Nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,
CONSIDERANDO tudo o que consta do Processo PAE nº 2023/450185
RESOLVE:
Conceder à servidora ROSANA GABRIELLE MAGNO GONÇALVES, ocupante
do cargo em comissão de Chefe de Departamento, matrícula nº 200237,
05 (cinco) dias das Férias relativas ao período aquisitivo 18/10/2021 a
17/10/2022, para serem usufruídos no período de 07 a 11/08/2023.
Belém/PA, 26 de abril de 2023.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
Secretário do MPC/PA

Protocolo: 931337
PORTARIA N° 216/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atri-
buições delegadas pela PORTARIA Nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,
CONSIDERANDO tudo o que consta do Processo PAE nº 2023/473610;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao servidor RANIERI TELES VASCONCELOS, ocupante
do cargo em comissão de Assessor Ministerial, matrícula nº 200171, 05
(cinco) dias das Férias relativas ao período aquisitivo de 15/09/2020 a
14/09/2021, a serem usufruídos no período de 15 a 19/05/2023.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - SEFA
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO - SEPLAN
DIRETORIA DE ORÇAMENTO - DIOR

REPASSE ORÇAMENTÁRIO OUTROS PODERES - 2023- 2° QDQQ

Órgão Percentual (1) Percentual (2) MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

ALE

TOTAL 4,3800% 17,52% 63.706.526,00 63.859.422,00 60.426.784,00 63.875.747,00

4,3800% 17,52% 63.706.526,00 63.859.422,00 60.426.784,00 63.875.747,00 251.868.479,00

251.868.479,00